یا مدیحه به تغزّل و تشبیب درآمد پیش از یافتن انتقال و زدن گریز معنی به قصیده تخلصّ 2ــ
مقصود دیگر است. تخلصّ نیز مانند تشبیب یکی از ارکان مهم قصیده و محل هنرنمایی شاعر است و

بدین سبب، حسن تخلصّ را یکی از صنایع مهم بدیع شمرده اند.
زندگی نامۀ حافظ: خواجه شمس الدّین محمّد حافظ شیرازی در اوایل قرن هشتم )حدود سال
726 یا 727 هجری/ 1325 یا 1326 میلادی( در شیراز تولدّ یافت. پدرش بهاء الدّین، مردی بازرگان
بود که در زمان سلطنت اتابکان سلغری فارس از اصفهان به شیراز مهاجرت نمود و مادرش نیز اهل
کازرون بود. دربارهٔ زندگی خانوادگی حافظ اطلّاعات اندکی در دست است، چنان که دربارهٔ عشق او
به دختری به نام شاخ نبات افسانه هایی رایج است که براساس همان داستان ها حافظ آن دختر را به عقد